REQUERIMENTO Nº , DE 2021
(Do Sr. Filipe Barros)

Requer a inclusão na ordem do dia do Plenário do
PLP 77/2007.

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Requer,  nos  termos  do  artigo  114  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a inclusão na ordem do dia do Plenário da Projeto de Lei Complementar
77/2007,  que  “Acrescenta  o  art.  3-A  à  Lei  Complementar  n°  63,  de  1990,  para
estabelecer que, para efeitos de cálculo do valor adicionado para repartição do ICMS, a
localização  da  barragem  determina  os  Municípios-sede  de  usina  hidrelétrica”,  pois
existe a necessidade de se fazer atualização do repasse partilhado de recursos do ICMS
Estadual, como no caso da proposta do Estado do Paraná na forma de projeto de lei
estadual (PL 545/2021).

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021.

Deputado Filipe Barros

PSL / PR
*C

D2
19

88
03
88

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Filipe Barros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219880388800

RE
Q

 n
.1

98
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
1

17
:0

9
- M

es
a